v. 6. ק' החטיא

3. B. dW. vE: entbrannte. B. dW. vE. A: in die H.
B. vE: alle (die) Tage. dW: die ganze Zeit. A: im-
merdar.

Rettung von Ben Hadad von Syrien.

XIII.

3 und ließ nicht davon. * Und des Herrn Zorn ergrimmete über Israel, und gab sie unter die Hand Hasaels, des Königs zu Syrien, und Ben Hadads, des Sohns Hasaels, ihr Lebenlang. * Aber Joahas hat des Herrn Angeficht, und der Herr erhörte ihn; denn er sahe den Jammer Israels an, wie sie der König zu Syrien drängete. * Und der Herr gab Israel einen Heilaud, der sie aus der Gewalt der Syrer führete, daß die Kinder Israel in ihren Hütten wohneten, wie vorhin. * Doch ließen sie nicht von der Sünde des Hauses Jerobeams, der Israel sündigen machte, sondern wandelten darinnen. Auch blieb stehen der Haiu zu Samaria; * denn es war des Volks Joahas nicht mehr übergeblieben, denn funfzig Reuter, zehn Wagen und zehn tausend Fußvolks. Denn der König zu Syrien hatte sie umgebracht, und hatte sie gemacht wie Drescherstaub. * Was aber mehr von Joahas zu sagen ist, und alles, was er gethan hat, und seine Macht, siehe, das ist geschrieben in der Chronica der Könige Israels. * Und Joahas entschlief mit seinen Vätern, und man begrub ihn zu Samaria, und sein Sohn Joas ward König an seine Statt.

10 Im sieben und dreißigsten Jahr Joas, des Königs Juda, ward Joas, der Sohn Joahas, König über Israel zu Samaria

11 sechzehn Jahre, * und that, das dem Herrn übel gefiel, und ließ nicht von allen Sünden Jerobeams, des Sohns Nebats, der Israel sündigen machte, sondern wandelte

12 darinnen. * Was aber mehr von Joas zu sagen ist, und was er gethan hat, und seine Macht, wie er mit Amazia, dem Könige Juda, gestritten hat, siehe, das ist geschrieben in der Chronica der Könige Israels.

13 * Und Joas entschlief mit seinen Vätern,

(Jud. 2, 14) et non declinavit ab eis. * Iratusque est furor Domini contra Israel, et tradidit eos in manu Hazael regis Syriae et in manu Benadad filii Hazael cunctis diebus. * Deprecatus est autem Joachaz faciem Domini, et audivit eum Dominus; vidit enim angustiam Israel, quia attriverat eos rex Syriae. * Et dedit Dominus salvatorem Israeli, et liberatus est de manu regis Syriae, habitaveruntque filii Israel in tabernaculis suis sicut heri et nudius tertius. * Verumtamen non recesserunt a peccatis domus Jeroboam, qui peccare fecit Israel, sed in ipsis ambulaverunt, siquidem et lucus permansit in Samaria. * Et non sunt derelicti Joachaz de populo nisi quinquaginta equites et decem currus et decem millia pedatum; interfecerat enim eos rex Syriae et redegerat quasi pulverem in tritura areae. * Reliqua autem sermonum Joachaz et universa quae fecit, et fortitudo ejus, nonne haec scripta sunt in libro sermonum dierum regum Israel? * Dormivitque Joachaz cum patribus suis, et sepepulerunt eum in Samaria, regnavitque Joas filius ejus pro eo.